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ABSTRAKT

Bakalářská práce má téma „Analýza bezpečnostních rizik firmy zaměřené na recyklaci

plastů“. Vybranou firmou pro tuto tématiku je firma Maloun, s.r.o. Práce obsahuje

teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy v souvislosti s danou

problematikou a vysvětlení problematiky pro navazující praktickou část. Praktická část

obsahuje analýzu rizik z určitého pohledu a je zpracovávána za účasti osob, které znají a

pracují s předmětem této analýzy. Mimo analýzu rizik jsou zde informace o vybrané firmě a

pracovišti spojeného s analýzou. Je zde popsán i proces více způsoby pro lepší pochopení.

Na závěr jsou zde doporučené návrhy na opatření i ty, které se netýkají analýzy, ale jsou

návazné na předmět analýzy.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is " Analysis of Security Risks of a Company Focused on

Plastic Recycling". The selected company for this topic is Maloun, s.r.o. The thesis contains

a theoretical and practical part. The theoretical part explains the concepts related to the given

issue and the explanation of the issue for the following practical part. The practical part

contains the risk analysis from a certain perspective and is made with the participation of

persons who have the knowledge and work with the subject of this analysis. Besides the risk

analysis, there is information about the selected company and workplace associated with the

analysis. The process is also described in multiple ways for better understanding. At the end

there are recommended suggestions for measures as well as those that are not related to the

analysis but are related to the subject of the analysis.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je „Analýza bezpečnostních rizik firmy zaměřené na recyklaci

plastů“. Bakalářská práce je zaměřena na jednu firmu. V části „Firmy na recyklací plastů“,

je zmíněno pár aktuální obecných vět k této problematice. Firma, na kterou se bakalářská

práce zaměřuje je Maloun, s.r.o.

Důvodem volby této firmy bylo provádění odborné praxe v areálu firmy. Při odborné praxi

jsem byl seznámen s mnoha informacemi uvedenými právě zde v bakalářské práci. Firma

začínala jako jedna z prvních v odvětví recyklace plastů, proto zde lze poznat časový vývoj

firmy i podle strojů, které zde jsou.

Při podrobném uvedení celé firmy do bakalářské práce by znamenalo velkou časovou

náročnost a práce by byla velmi rozsáhlá z pohledu počtu stran. Z tohoto důvodu je práce

zaměřena pouze na jednu budovu, ve které se provádí extruze. Jsou zde ale uvedeny i

informace o firmě. Výsledkem extruze po dalších úpravách může být granulát, který se

v dnešní době vyrábí v mnoha firmách a firma Maloun, s.r.o. není výjimkou. Sestava

s extrudérem zde vypadá být jedna z nejnovějších co se týče strojů.

Extrudéry se mohou lišit z pohledu vnitřní části stroje. Existuje více typů extrudéru. Těmito

typy jsou jednošnekový a dvoušnekový extrudér, které jsou pojmenovány podle počtu

šnekových hřídelí, které zpracovávají materiál. Extrudéry mohou mít mnoho druhů strojů,

které na ně navazují. Tyto stroje jsou vyjmenovány v praktické části.

Cílem práce je navrhnutí opatření, které se soustředí právě na oblast extrudéru. Touto oblastí

se myslí extrudér, stroje a konstrukce předcházející extrudéru, navazující konstrukce a stroje

a vnitřní část budovy, ve které je extrudér umístěn.

Cílem analýzy bylo zjištění příčin, možných chyb a důsledků z pohledu pracovníků kvůli

menší šanci na omezení aktuálního pracovního procesu.
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1 PLASTY A JEJICH RECYKLACE

1.1 Recyklace plastů

Recyklace plastů je termín používaný pro přepracování post konzumních a před konzumních

plastů a plastového odpadu (výrobního šrotu) na použitelné výrobky. Smyslem recyklace je

rozložit hotové výrobky na jejich složky a následně je recyklovat. Tyto materiály se použijí

jako vstupní surovina pro výrobu nových výrobků. V závislosti na zdroji plastového odpadu

se liší proces recyklace i hotový výrobek. Obecně, plasty mohou být použity pouze

několikrát, než jsou příliš znehodnoceny k dalšímu použití. V současné době se veškerý před

spotřebitelský plastový odpad vrací zpět do plastového průmyslu, ale pouze malá část post

spotřebitelského plastového odpadu je znovu získána pro své původní použití. Nicméně

každý kousek plastu, který je recyklován, snižuje potřebu nové plastové suroviny, a tím

snižuje množství zdrojů a energie spotřebované na jeho výrobu (Aumnate, Kiesel a Rudolph,

2017, s. 13).

Recyklace plastů pro použití při výrobě nových vysoce kvalitních plastových výrobků

vyžaduje, aby recyklované materiály byly čisté a obsahovaly pouze jeden typ plastu. V

takových případech recyklované plasty nahrazují originální plasty. Velkým problémem při

recyklaci post spotřebitelských plastů, zejména těch ze smíšeného (společného a/nebo

jednorázového) sběru, je jejich časté znečištění. Recyklace kombinovaného plastu je

mnohem složitější. Pokud jsou recyklované plasty kontaminované a/nebo jsou směsí

různých typů plastů, kvalita recyklovaného plastu je nižší; plast může mít například nižší

pevnost. Výzvu při řízení recyklace velkého množství směsi různých typů kontaminovaných

plastů je třeba zvážit pomocí uceleného přístupu ke snižování zdrojů, opětovnému použití a

recyklaci (Hoornweg, 2012 cit. podle Aumnate, Kiesel a Rudolph, 2017, s. 13).

Recyklace plastů je složitější než recyklace kovů nebo skla, protože existuje mnoho různých

druhů plastů. Je tudíž třeba, aby recyklovatelnost a ekologická kompatibilita byly kritérii,

která se zohledňují již na začátku procesu navrhování plastových výrobků, a nikoli až

následně, zejména u mnoha výrobků, v nichž je integrováno několik druhů plastových a

někdy i neplastových komponent. Separace, regenerace a čištění plastových složek v

takovém výrobku vyžaduje několik kroků, které spotřebovávají další dodatečnou energii.

Bohužel míra recyklace, tedy množství jakéhokoli druhu plastu, které je za určitou dobu

recyklováno, přímo souvisí s cenou prvotních pryskyřic pro daný druh plastu, která souvisí

s cenou ropy. Nízké ceny ropy mají za následek nízké náklady na prvotní pryskyřice. V
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těchto dobách jsou recyklované pryskyřice příliš drahé na to, aby se daly ve srovnání s nimi

použít, a míra recyklace klesá. Proto by měla být cílem každého udržitelného růstu recyklace

snaha o maximalizaci účinnosti využití energie v každém kroku procesu, od počáteční

výroby plastového zboží až po likvidaci nebo využití plastových odpadů (Karak, 2012 cit.

podle Aumnate, Kiesel a Rudolph, 2017, s. 13).

1.2 Plast a polymer

Všechny polymery používané v průmyslu zabývající se plasty mají stejnou molekulární

strukturu s dlouhým řetězcem. Jediným rozdílem mezi polymery je opakující se jednotka

podél řetězce.

Většinou se slova "plast" a "polymer" používají v rozhovoru jako zaměnitelná. Ve

skutečnosti tyto dva termíny označují dva různé stavy výrobku. Termín "plast" pochází z

řeckého slova "plastikos", což znamená "tvarovatelný". Tento termín se ujal, protože

plastové výrobky jsou tvarovány do své finální podoby.

Slovo "polymer" doslova znamená "mnoho částí". Polymery jsou dlouhé, řetězovitě

uspořádané molekuly složené z hlavní základní jednotky, která se v celé struktuře opakuje.

Stovky, a dokonce tisíce těchto jednotek se opakují, aby vytvořily pouze jeden polymerový

řetězec. Plast je tvořen převážně polymerem, ale také obsahuje věci jako barviva a mnoho

dalších přísad.

Polymery lze klasifikovat buď jako termoplastické, nebo jako tzv. termosetové polymery.

Termoplastické polymery se skládají z jednotlivých polymerních řetězců. Termosetové

polymery se příčně spojují a vytvářejí chemickou vazbu mezi dvěma samostatnými

polymerními řetězci. Tyto polymery jsou po zpracování obecně pevnější než termoplastické

polymery, ale nelze je znovu rozdrtit a vrátit do procesu.

Termoplasty se dnes v plastikářském průmyslu používají častěji díky nižší ceně a relativně

snadným možnostem zpracování. Termoplasty se většinou používají, pokud požadovaná

aplikace vyžaduje velmi vysokou pevnost a/nebo vysokou tepelnou odolnost.

Polymery se také klasifikují podle jejich semi-krystalického nebo amorfního stavu. V semi-


[…]


zaměstnance do stroje (v případě nepozornosti), i když dodržuje bezpečnostní opatření.

Opatřením na snížení rizika zde může být jednoduché posunutí vaků směrem dál od stroje

nebo přesunutí na jiné skladovací prostory.

Stroje vydávají znatelný hluk. V tomto hluku je nepříjemné pracovat, ale protože

zaměstnanci nepoužívají ochranu sluchu, tak je dostatečně možné že hluk není zdraví

škodlivý. Opatření zde nevypadá potřebné, ale na snížení hluky by se dalo otevřít více oken,

dveří a vrata pro vysokozdvižné vozíky jako u odvětrávání. Tím by se zmenšil akumulovaný

hluk v místnosti. Pokud by ve stroji nastala chyba, tak by hluk mohl přerůst limit, kde by

začal škodit zdraví. Z tohoto důvodu by mohly být v prostředí budovy uskladněny ochranné

prostředky pro ochranu sluchu.

Při poruše strojů může každý z nich způsobit zasažení elektrickým proudem. V tomto

případě by jako opatření bylo vhodné uzemnit nebo nulovat elektrický proud. Nejlepší

možností je zeptat se výrobců strojů, zda některý ze strojů již má ochranu uzemněním nebo

nulováním a pokud ne, tak vymyslet místo, kde by bylo možné ji přidat.
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9 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

V praktické části je uvedeno obecné shrnutí firem. Následně je popsána do detailů firma

Maloun, s.r.o., v nichž jsou informace o historii a současnosti, popisu areálu a seznámení se

se stroji, které zpracovávají plasty (extrudér a jiné). Dále jsou zde tabulky s daty potřebnými

pro analýzu, FMEA analýza, poruchový a bezporuchový stav stroje. Praktická část pokračuje

návrhy na redukci rizik, které jsou zde také rozděleny do buňky a cesty k pracovnímu

prostředí, extrudéru a jeho okolí, strojů navazujících a podporujících extruzi jako poslední

je zde popsána vnitřní část budovy.
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ZÁVĚR

Práce obsahuje obecné informace i konkrétní informace. Většina praktické části práce je

tvořena pro podmínky ve firmě Maloun, s.r.o., přesto mohou některé údaje platit i pro jiné

firmy vlastnící extrudér a následného vyrábění granulátu.

Před zpracováním teoretické části bylo potřeba prostudovat podklady k recyklaci plastů a

najít vhodné knihy a e-knihy s touto problematikou a problematikou bezpečnostních rizik.

Teoretická část práce obsahuje vysvětlení pojmů. Začíná pojmem recyklace plastů a jsou zde

uvedeny body nadpisů o plastu a polymeru, metodách zpracování a výrobě plastů. Následují

pojmy riziko, management rizik a analýza rizik, které mají také své body nadpisů.

Proces uvedený ve výrobě plastů v teoretické části je zde z důvodu toho, že některé firmy

zároveň s recyklací vyrábějí již finální výrobky. Firmy si poskládají výrobní linku již od

recyklace až po výrobu z důvodu lepšího zpracování.

V nadpisu firmy na recyklaci plastů (praktická část) obsahuje informace o vybrané firmě.

Pokračuje nadpisem extrudér a s ním spojené stroje, což je v podstatě systém strojů, kde

extrudér je hlavním strojem, bez kterého by zde nešlo nic dělat. Je zde i uveden proces

výroby z více pohledů. Praktická část pokračuje vybranou analýzou. Je zde použita FMEA.

Pro analýzu jsou zde upraveny tabulky, které udávají význam, výskyt a odhalení rizika.

Analýza se zabývá systémem strojů podle toho, jak jdou po sobě z pracovního postupu a

nahlíží se na ně z pracovníkova pohledu. Jako jeden z posledních bodů nadpisů jsou návrhy

na redukci rizik. Tyto návrhy jsou rozděleny do dalších bodů nadpisů. Těmito body nadpisů

jsou buňka a cesta k pracovnímu prostředí, extrudér a jeho okolí, stroje podporující a

navazující na extruzi, okolí podpůrných a návazných strojů a vnitřní část budovy

s extrudérem jako celek.

I přesto, že by tabulka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, kterou jsme v průběhu studia

tvořili byla lépe použitelná, tak je FMEA tabulka více propracovaná. Důvodem použití

FMEA tabulky zde byly další sloupečky pro význam, výskyt a odhalení.

Velká část neocitovaného textu v praktické části je z informací, které byly obdrženy ve firmě

Maloun, s.r.o. Zbylá část informací lze nalézt v uvedených zdrojích.

Cílem práce bylo navrhnutí opatření, které se soustředí právě na oblast extrudéru a cílem

analýzy bylo zjištění příčin, možných chyb a důsledků z pohledu pracovníků kvůli menší
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šanci na omezení aktuálního pracovního procesu. Z důvodu obsáhlosti cíle práce byly návrhy

rozděleny do více částí. Domnívám se, že cíl bakalářské práce byl naplněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV Ultra violet (Ultra fialové)

PBT Polybutylentereftalát

Tg Teplota přechodu do skelného stavu

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Převzatá Evropská norma

ČSN ISO ČSN s označením „International Organization for Standardization“

(„Mezinárodní organizace pro normalizaci“)

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points (Systém analýzy rizika a

stanovení kritických kontrolních bodů)

m2 Metr čtvereční

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

kg Kilogram

°C Stupeň Celsia

mm Milimetr

CD Compact disk (Kompaktní disk)

FMEA Failure Mode and Effects Analysis (Analýza možného výskytu a vlivu vad)
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