HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Matěj Křižan
Studijní program Procesní inženýrství
Forma studia prezenční
Akademický rok 2021/2022
Téma práce Analýza bezpečnostních rizik firmy zaměřené na recyklaci plastů
Autor posudku Doc. Ing. Jaromír Novák, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 B
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
6 Jazyková úroveň práce 0,05 B
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Autor bakalářské práce si vybral technicky i organizačně náročné téma, vyžadující skloubení technické a organizační stránky řešeného problému. Prokázal snahu o naplnění obsahu tématu bakalářské práce. Cíle stanoveny adekvátně a byly do značné míry naplněny. Teoreticky i prakticky prokázal znalost tematiky. Jeho vývody a návrhy jsou možné a využitelné. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 17.05.2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...